
 
Settore SS02 Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.    

 

OGGETTO: DECRETO USRA N. 15 DEL 7 AGOSTO 2019. APPROVAZIONE DEL MODELLO DI 

RICHIESTA PER IL RICONOSCIMENTO IN ANTICIPAZIONE DEL 50% DELLE 

SPESE PER INDAGINI GEO-STRU  

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

Il territorio del Comune di L’Aquila, unitamente ad altri Comuni della Provincia e della Regione Abruzzo, è 

stato colpito il 6 aprile 2009 da un sisma di notevole intensità e dai successivi movimenti tellurici, a seguito dei 

quali è stata emessa una copiosa normativa; 

 

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 81 

del 7 aprile 2009, a causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia dell'Aquila e gli altri comuni della 

Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, viene dichiarato lo stato di emergenza, poi prorogato con i decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, pubblicati nelle Gazzette Ufficiali n. 1 

del 3 gennaio 2011 e n. 290 del 14 dicembre 2011; 

 

Con D.L. n. 39/09, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/09, vengono stabiliti “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite da eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 ed ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

 

Ai sensi dell’art. 2 comma 12 bis della Legge 77/2009, i Comuni colpiti dal sisma del 6 aprile “…predispongono, 

d’intesa con il presidente della Regione Abruzzo - Commissario delegato ai sensi dell’articolo 4, comma 2, sentito il presidente della 

Provincia, e d’intesa con quest’ultimo nelle materie di sua competenza, la ripianificazione del territorio comunale definendo le linee di 

indirizzo strategico per assicurarne la ripresa socioeconomica, la riqualificazione dell’abitato e garantendo un’armonica ricostituzione 

del tessuto urbano abitativo e produttivo …”; 

 

Ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 77/2009, alle lett. a), e), e-bis), f), i), “per soddisfare le esigenze delle 

popolazioni colpite dal sisma del 6 aprile 2009 …” è disposta” … la concessione di contributi a fondo perduto, di finanziamenti 

agevolati garantiti dallo Stato, per la ricostruzione o riparazione di immobili adibiti ad abitazione considerata principale … 

distrutti, dichiarati inagibili o danneggiati, … di immobili diversi da quelli adibiti ad abitazione principale, nonché di immobili ad 

uso non abitativo distrutti o danneggiati” … “di immobili condominiali”, “la concessione di indennizzi a favore delle attività 

produttive che hanno subito conseguenze economiche sfavorevoli per effetto degli eventi sismici … per i danni alle strutture adibite ad 

attività sociali, ((culturali,)) ricreative, sportive e religiose”. 

 

 

 

 

3729                   19/09/2019

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 06-03-2019 2.00.00 a: 06-03-2022 1.59.59



 
 

Ritenuto necessario: 

Dare risposte immediate agli operatori della ricostruzione privata in modo da accelerare e favorire il rapido 

rientro delle popolazioni sfollate nelle abitazioni che sono state danneggiate dal sisma; 

 

Adottare ulteriori azioni organizzative atte a garantire un utilizzo efficace delle risorse a disposizione. 
 

 

 

Visti: 

 

il d.l. 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009 n. 77, rubricato "Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 ed ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile"; 

 
le O.P.C.M. 6 giugno 2009 n. 3779, O.P.C.M. 9 luglio 2009 n. 3790, O.P.C.M. 12 novembre 2009 n. 3820, 

O.P.C.M. 11 giugno 2010 n. 3881, "Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella regione 

Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 e altre disposizioni di protezione civile"; 

il D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, con cui sono 

state adottate le misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella Regione Abruzzo 

a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati; 

l'art. 67-ter, comma 2, d.l. 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto 

dell'Abruzzo del 2009, prevede l'istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente sulla città 

di l'Aquila, l'altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, altresì, le relative funzioni e compiti 

istituzionali; 

l'art. 67-ter, d.l. 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che, 

nell'ambito delle funzioni attribuitegli, ha stabilito che gli Uffici speciali forniscono l'assistenza tecnica alla 

ricostruzione pubblica e privata e ne promuovono la qualità, prevedendo, in particolare, che gli Uffici curino, 

altresì, "… (omissis) l'istruttoria finalizzata all'esame delle richieste di contributo per la ricostruzione degli immobili privati... 

(omissis) ..."; 

l’Intesa del 7 agosto 2012 raggiunta tra il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, il Ministro per la coesione 

territoriale, il Presidente della Regione Abruzzo, il Presidente della Provincia dell’Aquila, il Sindaco del Comune 

dell’Aquila, la quale stabilisce che ai fini dello svolgimento dei compiti di cui all’art. 67 ter, d.l. 22 giugno 2012 n. 

83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134, nel rispetto del riparto di competenze e nello 

spirito di leale collaborazione fra i diversi livelli istituzionali, l’Ufficio Speciale cura l’istruttoria finalizzata 

all’esame delle richieste di contributo per la ricostruzione degli immobili privati; 

il D.P.C.M. 4 febbraio 2013 che disciplina le procedure per il riconoscimento dei contributi alla ricostruzione 

privata nei centri storici del Comune di L'Aquila e degli altri Comuni danneggiati dal sisma del 6 aprile 2009 ed in 

particolare all'art. 4, comma 1 prevede che "La determinazione del contributo avviene attraverso un modello parametrico 

basato su un'analisi preliminare del livello di danno e di vulnerabilità degli edifici (Unità strutturali) che consente di individuare il 



 
livello di contributo base e delle eventuali maggiorazioni e ulteriori contributi ove spettanti", modello parametrico definito dalle 

disposizioni dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione di L'Aquila come disciplinato dall'art. 2, comma 2, 

D.P.C.M. 4 febbraio 2013; 

il decreto attuativo U.S.R.A. 21/01/2013, n. 1 "Disciplina per la progettazione e la realizzazione degli interventi sugli 

edifici privati, ubicati nei centri storici del Comune di L'Aquila danneggiati dal sisma del 2009"; 

il del decreto attuativo U.S.R.A. 28/10/2013, n. 3 "Disciplina per la progettazione e la realizzazione degli interventi 

sugli edifici privati, ubicati fuori dai centri storici del Comune di L'Aquila danneggiati dal sisma del 2009"; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 febbraio 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 

11 marzo 2019, n. 571, con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto 

a nominare l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della città dell’Aquila a decorrere dalla data del decreto e per la durata di tre anni; 

il contratto sottoscritto in data 18 febbraio 2019 tra l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano ed il 

Sindaco dell’Aquila Dott. Pierluigi Biondi ed avente durata fino al 31 dicembre 2020; 

il Decreto attuativo U.S.R.A. 23.07.2014, n.5 "Ulteriori disposizioni in materia di ricostruzione privata"; 

il Decreto attuativo U.S.R.A. 20.12.2016, n.7 "Ulteriori disposizioni in materia di ricostruzione privata"; 

il Decreto attuativo U.S.R.A. 27.07.2017, n.9 "Determinazione quota di contributo aggiuntivo per rimozione opere 

provvisionali all’interno dei centri storici"; 

la Determinazione U.S.R.A. 20.04.2017, n.139 "Scadenza dei termini per la presentazione delle domande di contributo 

per l’acquisto delle abitazioni equivalenti in sostituzione dell’abitazione principale distrutta"; 

la Determinazione U.S.R.A. 01.08.2017, n.308 "Disposizione in merito agli edifici con struttura portante in conglomerato 

cementizio armato ubicati nei centri storici"; 

il decreto USRA n. 15 del 7 agosto 2019 ed in particolare l’art. 2 (Riconoscimento in anticipazione del 50% 

delle spese per indagini GEO-STRU) il quale prevede che Previa presentazione da parte del privato di istanza redatta su 

apposita modulistica reperibile sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città dell’Aquila, il Comune 

dell’Aquila riconosce un’anticipazione per le spese di esecuzione delle indagini GEO-STRU nella misura pari al 50% del minore 

tra l’importo richiesto e l’indennizzo massimo ammissibile determinato ai sensi dell’art.4, comma 1 del Decreto Attuativo dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione della Città dell’Aquila 21.01.2013, n.1; la presente disposizione si applica esclusivamente alle 

richieste di contributo relative ad immobili, la cui ubicazione ricade nei centri storici del Capoluogo e delle Frazioni di L’Aquila, 

perimetrati in base al Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo del 9.03.2010, 

n.3. 

 

 

 

Ritenuto necessario: 

 

necessario approvare apposita modulistica al fine di rendere esecutivo quanto previsto dal sopra richiamato 

decreto USRA n. 15. 

 



 
Atteso che lo scrivente Settore ha predisposto il seguente documento, allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

- modello di richiesta denominato “Richiesta anticipazione del 50% delle spese per indagini geo-stru” (allegato “A”). 

 

 

 

 

Visti: 

 

La L. n. 241/90 

Il D.P.R. n. 445/00 

Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e, ritenuta la propria competenza a provvedere 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009 

Il D.L. n. 39/09 

La Legge n.77/2009 

L’O.P.C.M. 6 giugno 2009 n. 3779 

L’O.P.C.M. 9 luglio 2009 n. 3790 

L’O.P.C.M. 12 novembre 2009 n. 3820 

L’O.P.C.M. 11 giugno 2010 n. 3881 

Il DCDR del 09 marzo 2010 n. 3 

Il D.P.C.M. 4 dicembre 2011 

Il D.L. n. 83/12 

La L. 134/12 

Il D.P.C.M. 4 febbraio 2013 

Il decreto attuativo U.S.R.A. 21/01/2013 n. 1 

Il decreto attuativo U.S.R.A. 28/10/2013 n. 3 

Il d. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Il Decreto attuativo U.S.R.A. 23.07.2014 n.5  
Il Decreto attuativo U.S.R.A. 20.12.2016 n.7 
Il Decreto attuativo U.S.R.A. 27.07.2017 n.9  
La Determinazione U.S.R.A. 20.04.2017 n.139  
La Determinazione U.S.R.A. 01.08.2017 n.308 
Il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 

Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 28.04.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 

triennio 2017-2019 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2018 esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020 

La Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 174 del TUEL, il Bilancio 2018-2020 ed i relativi allegati 

Il decreto USRA n. 15 del 7 agosto 2019 

Il DPCM 6 febbraio 2019 

 

 

 



 
Visto l’allegato: 

- modello di richiesta denominato “Richiesta anticipazione del 50% delle spese per indagini geo-stru” (allegato “A”). 

 

 

Considerato altresì che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49 e 147 bis, 

comma 1 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni. 

 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U. ordinamento EE.LL. n. 267/2000, la presente 

determinazione, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale 

dell'Ente, in quanto mero atto di indirizzo. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. ordinamento EE.LL. n. 267/2000 non necessita del 

parere di regolarità contabile reso dal Dirigente competente. 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 

Acclarata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL). 

 

Verificato infine il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui alle vigenti disposizioni in materia. 

 

DETERMINA 

 
per le considerazioni e motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente condivise e richiamate 

quale parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 

 

1) di approvare il documento allegato alla presente per formarne parte integrale e sostanziale: 

- modello di richiesta denominato “Richiesta anticipazione del 50% delle spese per indagini geo-stru” (allegato “A”); 

 

2) di dare mandato ai competenti uffici interessati dall’attività di ricostruzione post-sisma per l’attuazione 

delle direttive riportate nei suddetti atti e i relativi adempimenti consequenziali; 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale del Comune di L’Aquila alla 

sezione Avvisi – Circolari – Determine; 

4)  di dare atto che la presente determinazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii., non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata per l’Amministrazione 

Comunale o riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;  

 

5)  di dare atto che, ai sensi del D. Lgs n. 33/13 s.m.i. rubricato “Decreto Trasparenza”, il presente 

documento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line del Sito Istituzionale del Comune di L’Aquila;  

 



 
6)  di inviare copia della presente determinazione alla Segreteria Generale, all'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione di L'Aquila e agli  Ordini Professionali, ai Settori Bilancio e Razionalizzazione, Ricostruzione 

Privata Centro e Frazioni, per quanto di propria competenza. 

 

Successivamente, determina di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto legislativo n.267 del 2000, e successive modifiche ed integrazioni. 
 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Roberto Evangelisti 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 



 Al Comune dell’Aquila 

 Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

 Servizio Contributi e Commissariamenti 

 

RICHIESTA ANTICIPAZIONE DEL 50% DELLE SPESE PER INDAGINI GEO-STRU 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _____________________________________________ prov. ________ il ____ / ____ / ____ 

residente a _______________________________________________________________________ 

Via/Piazza/Altro ________________________________________________ n° civico ___________ 

Codice fiscale ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ 

Posta elettronica _________________________________________ tel. ______________________ 

in qualità di 

☐Presidente     ☐Procuratore Speciale     ☐Amministratore     ☐Proprietario    ☐ Rappr. Parti comuni 

del 

☐Consorzio                                                   ☐Condominio                                                   ☐ Edificio Singolo 

con sede a _______________________________________________________________________________ 

Via/Piazza/Altro ________________________________________________________ n° civico ___________ 

Codice fiscale /Partita IVA   ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ 

 

oggetto della richiesta di contributo di cui al protocollo unificato AQ-BCE- _________ relativa all’immobile 

ricompreso nel centro storico perimetrato ex art. 2 D.C.D. 3/2010 di _________________________________ 

consapevole delle sanzioni previste dall’art. 495 del C.P. e dall’art. 76 del D.P.R. n° 445 del 28 dicembre 2000 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

CHIEDE 

ai sensi dell’art. 2 del Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Citta dell’Aquila 7.08.2019 n.15  

 

la presa d’atto in via preliminare delle spese di esecuzione delle indagini GEO-STRU relative all’istanza sopra 

indicata pari ad € ________________ complessivi (oneri di legge compresi) corrispondente al minore tra 

l’importo richiesto e l’indennizzo massimo ammissibile di cui all’art.4 co. 1 del Decreto USRA n. 1/2013; 

 

Dichiara, altresì, di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs 196/2003, i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 

 

(Luogo e data), __________________  Firma del dichiarante 

 _______________________ 

 

 

Allegato: - fotocopia di un documento di identità valido del dichiarante, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000 


